令和３年９月１４日

マンション管理組合理事長 様

マンション管理会社    様

千葉市環境局資源循環部

廃棄物施設維持課長

収集業務課長

廃棄物空気輸送システムの再開時期及び本復旧に関する進捗状況について

【第１６報】（お知らせ）

１ 再開時期及び本復旧進捗状況について

本復旧についての詳細設計が概ね完了しましたので、今後の工事スケジュールを以下のとお

りお知らせします。

空気輸送システムによるごみ収集の再開時期は、令和４年８月末頃を予定しております。今

後のごみ輸送管のメンテナンス性を考慮し、地中埋設配管をやめて点検用ピット・円形洞道を

設けるなど、将来的にトラブルなく運用していくことを優先し、当初想定していた工事内容か

ら変更することとしました。そのため、第７報でお知らせした再開時期の令和４年５月から３

か月遅れる見込みとなりましたが、引き続き、事業者と調整・協力し、復旧を進めてまいりま

す。利用者の皆様には、さらにご不便をおかけすることとなり、大変申し訳ございませんが、

何卒ご理解賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。

表１ 工事スケジュール

【作業内容】

土留工 ：掘削作業エリア（点検用ピット設置場所等）への土の流入を防ぐため、そのエリア

の周りに深さ 10ｍ程度の鋼矢板を埋める作業

地盤改良：躯体の基礎となる地盤の強化及び掘削作業エリアへの浸水を防ぐために土を固化す

る作業

掘削埋戻：点検用ピット設置場所の土を掘削し、点検用ピット完成後に土を埋戻する作業

 躯体工 ：点検用ピット本体及び点検用ピット間の円形洞道を設置する作業

 配管工 ：点検用ピット及び円形洞道内に新たなごみ輸送管を設置する作業

復旧業務委託

詳細設計

試掘

準備・片付

土留工

地盤改良

掘削埋戻

躯体工

配管工場製作期間

配管工

令和3年 令和4年 令和5年

3 4 5 6 7 8 10 11 12 1 2 3

発注

9 10 119 12 1 23 4 5 6 7 8

★
ごみ収集再開時期

２ 試験的ごみ収集の終了時期について

本復旧工事の進捗に伴い、既存のごみ輸送管を切断し、新しいごみ輸送管に接続する作業が

必要となるため、その作業を実施する令和４年２月末で試験的ごみ収集は終了とさせていただ

きます。（※再度破損した場合、時期により終了が前倒しになる可能性があります。）

令和４年３月からシステムの稼働再開までの間、車両によるごみ収集のみとなり、ご不便を

おかけしますが、宜しくお願い申し上げます。

なお、排出弁や吸気弁などの各マンション設備は、維持管理のため引き続き定期的に動かし

ます。

以上

廃棄物空気輸送

システムについて

廃棄物施設維持課

電話 043-245-5653  FAX 043-245-5473

車両によるごみの

収集について

収集業務課

電話 043-245-5246

FAX 043-245-5477

千葉市一般廃棄物収集運搬協同組合

(千葉市家庭ごみ相談ダイヤル)

電話 043-204-5380（ごみはゼロ）

8時 30分より 17時 30分まで(土・祝日可)